

## Nr 1286

Av fru Lindberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 75, med förslag om den fortsatta regionalpolitiska stödverksamheten, m. m.

(Lika lydande med motion nr 1098 i Första kammaren)

Den fortsatta regionalpolitiska stödverksamheten behandlas i Kungl. Maj:ts proposition nr 75.

En väsentlig förstärkning av de regionalpolitiska medlen föreslås. Kapitalstödet vid lokalisering får i huvudsak enligt propositionen oförändrad inriktning men förstärks i flera hänseenden.

Det nuvarande stödområdet, som i propositionen benämnes det allmänna stödområdet, utvidgas med vissa kommunblock i Värmlands och Kopparbergs län.

Länsstyrelsen i Örebro län som givits tillfälle att avge yttrande i anledning av 1968 års lokaliseringsutrednings betänkande Lokaliserings- och regionalpolitik (SOU 1969:49) har i detta yttrande ingående redovisat skäl till att stödområdet även bör omfatta Örebro läns del av Bergslagen (Lindesbergsregionen).

Den delvis ogynnsamma befolknings- och näringslivsutvecklingen i denna region under 1960-talet jämfört med kringliggande block inom Bergslagen bör vid ett inlemmande i stödområdet kunna brytas eller i varje fall kraftigt bromsas med ett bättre utnyttjande av samhällskapitalet som en följd. Inom Örebro län pågår för närvarande undersökningar om samhällskapitalet. Dessa undersökningar bör kunna bli ett bidrag till en realistisk plattform vid utformandet av den framtida regionalpolitiken.

I Länsplanering 1967 (SOU 1969:27) framhåller länsstyrelsen i Örebro län att det är särskilt angeläget att stärka Lindesbergsregionen. En stark befolkningsminskning i ett block med väl utrustade servicecentra är icke acceptabel. Till sådana block bör eftersträvas en lokalisering av primär näringsverksamhet, framför allt industri.

I SOU 1969:49 lämnas i en tabell (nr 3) uppgifter om arbetslöshetens förändringar. I anslutning till denna kan konstateras att vid en jämförelse mellan Värmlands, Kopparbergs och Örebro län är den procentuella ökningen av arbetslösheten störst inom Örebro län. Förändringen avser åren 1965—1968 och upptar sålunda huvudsakligen en period av konjunkturedgång. Sysselsättningsutvecklingen den undersökta tiden har alltså varit mer ogynnsam för Örebro län än för Värmlands och Kopparbergs län.

I anslutning till ovan redovisade fakta kan göras gällande att regioner utanför det nuvarande stödområdet ställs inför samma och ibland ännu svårare situationer än de som finns inom stödområdet.

Utredningen har ansett att en kraftig utbyggnad av näringslivet inom skogslänen krävs om de från länen angivna målsättningarna i Länsplanering 1967 i fråga om befolkningsutvecklingen skall kunna i rimlig utsträckning realiserats. Om utredningen i stället för län hade använt sig av en från länsgränsen fristående regionindelning, skulle Lindesbergsregionen (norra delen av Örebro län) liksom Bergslagen i övrigt ha kommit att tillhöra skogsregionen. Detta påpekande understryker likheten mellan dessa områden.

Lindesbergsregionen, som geografiskt tillhör de inre delarna av Svealand, har haft och väntas få en mindre tillfredsställande näringslivs- och befolkningsutveckling, om inte särskilda åtgärder kan vidtagas. Regionen uppfyller väl de vga kriterier som uppställts för stödområdet.

I propositionen har Falu och Borlängeblocket föreslagits ingå i stödområdet. Detsamma gäller beträffande Filipstadsblocket.

Inom flertalet grupper av näringsgrenar har ökning av antalet sysselsatta noterats för Falu och Borlängeblocket, och då särskilt inom handel, samfärdsel och tjänster. Övriga block som föreslås ingå i stödområdet har under 1960-talet fått vidkännas befolknings- och sysselsättningsförändringar, vilka varit mindre markanta än för blocken inom Lindesbergsregionen.

Områdena inom Lindesbergsregionen kan tänkas få en ännu ogynnsammare utveckling än intilliggande nu föreslagna stödområdesblock.

De kan komma i ett läge då ett företag kan finna investeringsklimatet i exempelvis Filipstad mera gynnsamt än i Hällefors eller mera gynnsamt i Borlänge än i Kopparberg eller Lindesberg.

Det är angeläget att påpeka att Lindesbergsregionen i vart fall för närvarande ej kan anses tillhöra det område med naturlig expansionskraft som lokaliseringsutredningen talat om.

Planeringsrådet i Örebro län har liksom länsstyrelsen enhälligt uttalat sig för att Lindesbergsregionen ingår i det allmänna stödområdet.

Hänvisande till vad i motionen anförts föreslås,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer att  
Lindesbergsregionen föres till det allmänna stödområdet.

Stockholm den 8 april 1970

*Olle Aldén (s)*

*Erik Brandt (s)*

*Marta Lindberg (s)*

*Sture Ericson (s)*

i Örebro